

S-1120

Total Pages : 6

Roll No.

BC-12

Element of Financial Management

वित्तीय प्रबंध के तत्व

Bachelor of Commerce (B.COM)

2nd Year Examination, 2022 (Dec.)

Time : 2 Hours]

Max. Marks : 70

Note : This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों के तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×19=38)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Define financial management. Discuss the objectives and goals of financial management.

वित्तीय प्रबन्ध को परिभाषित कीजिए। वित्तीय प्रबन्ध के उद्देश्यों एवं लक्ष्यों का विवेचन कीजिए।

2. What do you understand by financial statements? Explain the nature and limitations of financial statements.

वित्तीय विवरणों से आप क्या समझते हैं? वित्तीय विवरणों के प्रकृति एवं सीमाओं की व्याख्या कीजिए।

3. What is meant by working capital forecast? Briefly explain the techniques used in making such forecasts.

कार्यशील पूँजी पूर्वानुमान से क्या आशय है? इस प्रकार के अनुमान में प्रयुक्त विधियों की संक्षिप्त व्याख्या कीजिए।

4. Explain the term 'Dividend policy', and critically examine the essentials of a sound dividend policy.

लाभांश नीति को समझाइए और एक सुदृढ़ लाभांश नीति के आवश्यक तत्वों का समालोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

5. Following is the Trading and Profit & Loss Account of Rajesh Ltd. for the year ending 31st March, 2012 :

Trading and Profit & Loss Account
For the year ended 31 March, 2012

	Rs.		Rs.
To Opening Stock	1,10,000	By sales	6,50,000
To Purchase	4,00,000	By Closing Stock	1,60,000
To Carriage	10,000		
To Wages	1,00,000		
To Gross Profit c/d	1,90,000		
	8,10,000		8,10,000
To Administrative Expenses	60,000	By Gross Profit b/d	1,90,000
To Interest	3,000	By Non-operating Incomes	10,000
To Selling & Distribution Expenses	10,000		
To Non-operating Expenses	7,000		
To Net Profit	1,20,000		
	2,00,000		2,00,000

From the above information, calculate the following ratios :

- (i) Gross Profit Ratio.
- (ii) Net Operating Profit Ratio.

(iii) Operating Ratio.

(iv) Administrative Expenses Ratio.

(v) Selling and Distribution Expenses Ratio.

(vi) Net Profit Ratio.

राजेश लिमिटेड का 31 मार्च, 2012 को व्यापार एवं लाभ-हानि खाता निम्न है :

व्यापार एवं लाभ-हानि खाता

31 मार्च, 2012 तक

	रु.		Rs.
प्रारम्भिक रहतिया	1,10,000	बिक्री	6,50,000
क्रय	4,00,000	अन्तिम रहतिया	1,60,000
भाड़ा	10,000		
मजदूरी	1,00,000		
सकल लाभ	1,90,000		
	<u>8,10,000</u>		<u>8,10,000</u>
प्रशासनिक व्यय	60,000	सकल लाभ	1,90,000
ब्याज	3,000	गैर-परिचालन आय	10,000
बिक्री एवं वितरण व्यय	10,000		
गैर-परिचालन अनुपात	7,000		
शुद्ध लाभ	1,20,000		
	<u>2,00,000</u>		<u>2,00,000</u>

उपर्युक्त सूचना के आधार पर निम्न अनुपातों की गणना कीजिए :

(क) सकल लाभ अनुपात।

(ख) शुद्ध परिचालन लाभ अनुपात।

(ग) परिचालन अनुपात।

(घ) प्रशासनिक व्यय अनुपात।

(ङ) विक्रय एवं वितरण व्यय अनुपात।

(च) शुद्ध लाभ अनुपात।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What do you understand by 'Ratio Analysis' ? What are its limitations?

अनुपात विश्लेषण से आप क्या समझते हैं? इसकी क्या सीमाएं हैं?

2. What is an Income Statement? Discuss its functions.

आय विवरण क्या होता है? इसके कार्यों की विवेचना कीजिए।

3. State the utility of financial forecasting.

वित्तीय पूर्वानुमान की उपयोगिता बताइए।

4. Explain the importance of cash management.

रोकड़ प्रबन्ध का महत्त्व बताइए।

5. Discuss the importance of capital budgeting.

पूँजी बजटन के महत्त्व की विवेचना कीजिए।

6. Describe the importance of inventory management.

स्कन्ध प्रबन्ध के महत्त्व का वर्णन कीजिए।

7. Differentiate between Gross and Net working capital.

सकल एवं शुद्ध कार्यशील पूँजी में अन्तर स्पष्ट कीजिए।

8. Explain the sources of long-term finance in India.

भारत में दीर्घकालीन वित्त के स्रोतों की व्याख्या कीजिए।